et tenet scire. sicut theoreumata geometrie. & contingentia particularia nisi in casu. Manifestum est autem quod quicumque negligit habere uel facere. id quod tenetur habere uel facere. peccat peccato omissionis. Unde propter negligentiam ignorantia eorum quae quis scire tenetur. est peccatum. Non autem imputatur homini ad negligentiam si nesciat ea quae scire non potest. Unde hominum ignorantia inuincibilis dicitur. quae scilicet studio superari non potest. & propter hoc talis ignorantia cum non sit uoluntaria eo quod non est in potestate nostra. eas repellere non est peccatum. Ex quo patet quod nulla ignorantia inuincibilis est peccatum. ignorantia autem uincibilis est peccatum si sit eorum quae quis scire tenetur. non autem si sit eorum quae quis scire non tenetur.

**H**oc tertium scilicet utrum ignorantia ex toto excuset peccatum. dicendum quod ignorantia de se habet quod faciat actum quem causat inuoluntarium esse. In enim dictum est quod ignorantia dicitur causare actum quem scientia apposita prohibebat. & ita talis actus si scientia adesset. esset contrarius uoluntati quod implet nomen uoluntarium. Si uero scientia que per ignorantiam priuatur non prohiberet actum propter inclinationem uoluntatis in ipsum. ignorantia huius scientie non facit hominem inuoluntarium sed non uolentem. ut dicitur in iii. Ethicorum. & talis ignorantia quae non est causa actus peccati ut dictum est quod non causat inuoluntarium. non excusat a peccato. et eadem ratio est de quacumque ignorantia non causante. sed consequente uel concomitante actum peccati. sed ignorantia quae est causa actus quod causat in uoluntarium. de se habet quod excuset a peccato. eo quod uoluntarium est de ratione peccati. Sed quod aliquando non totaliter a peccato excuset. potest contingere ex duobus. Uno modo ex parte ipsius rei ignorate. in enim ignorantia excusat a peccato. in quantum ignorantia aliquid esse peccatum. Potest autem contingere quod aliquis ignoret quidem aliquam circumstantiam peccati. quam si sciret. retraheret a peccato. siue illa circumstantia faciat ad rationem peccati. siue non. & tunc remanet in eius scientia aliquid per quod cognoscit illud esse actum peccati. puta si aliquis peccatens aliquem sciat quidem ipsum esse hominem. quod sufficit ad rationem peccati. non tamen scit ipsum esse premissum quod est circumstantia constituens nouam speciem peccati. uel forte nescit quod ille se defendens reputat eum. Quod si sciret. non peccaret. quod non pertinet ad rationem peccati. Unde licet talis per ignorantiam peccet. non tamen totaliter excusatur a peccato. quod adhuc remanet cognitio peccati. Alio modo potest hoc contingere ex parte ipsius ignorantie. quod scilicet ipsa ignorantia est uoluntaria. uel directe. sicut cum aliquis studiose uult nescire aliquid ut liberius peccet. uel indirecte. sicut cum aliquis propter labores uel propter alias occupationes negligit addiscere id per quod a peccato retraheretur. talis enim negligentia facit ipsam ignorantiam esse uoluntariam & peccatum. dummodo sit eorum quae quis scire tenetur & potest. & ideo talis ignorantia non totaliter excusat a peccato. Si uero sit talis ignorantia quae omnino sit inuoluntaria. siue quod est inuincibilis. siue quod est eius quod quis scire non tenetur. talis ignorantia omnino excusat a peccato.

**H**oc quartum scilicet utrum ignorantia diminuat peccatum. dicendum quod quod omne peccatum est uoluntarium. in tamen ignorantia potest diminuire peccatum. in quantum diminuit uoluntarium. Si autem non diminuit uoluntarium. nullo modo potest diminuire peccatum. Manifestum est autem quod ignorantia quae totaliter a peccato excusat. quod totaliter uoluntarium tollit peccatum non minuit. sed omnino aufert. Ignorantia uero quae non est causa peccati. sed concomitanter se habet ad peccatum. nec minuit peccatum nec auget. Illa igitur sola ignorantia potest peccatum minuire quae est causa peccati. & tunc totaliter a peccato non excusat. Contingit autem quod quod talis ignorantia directe & per se est uoluntaria sicut cum aliquis sua sponte nescit aliquid ut liberius peccet. & talis ignorantia uidetur augere uoluntarium & peccatum. De intentione enim uoluntatis ad peccandum peruenit quod aliquis uult subire ignominiam damnum propter libertatem peccandi. Quod uero ignorantia quae est causa peccati non est directe uoluntaria sed indirecte uel per accidens. puta cum aliquis non uult laborare in studio. ex quo sequitur eum esse ignorantem. uel cum aliquis uult bibere uinum immoderate. & talis ignorantia diminuit uoluntarium. & per consequens peccatum. cum enim aliquid non cognoscitur esse peccatum. non potest dici quod uoluntas directe & per se feratur in peccatum. sed per accidens. Unde ibi minor contemptus. & per consequens minus peccatum. Et nota quod peccatum peccato additum non semper facit maius peccatum. sed facit plura peccata. quod forte non coincidunt in idem peccatum. sed sunt plura. & potest contingere quod si primum diminuit secundum. quod a bo simul non habeat tantam grauitatem quantum unum solum haberet. Sicut homicidium grauius peccatum est a sobrio homine factum. quod si fiat ab ebrio. quauis hic sint duo peccata. quod ebrietas plus diminuit de ratione sequentis peccati. quod sit sua grauitas. Sicut patet de ebrio quod ex ignorantia uel defectu rationis committit aliquid aliud peccatum. mere quidem duplices maledictiones sunt per hominem. in ii. ethicorum. propter duo peccata quae committit scilicet ebrietatem. & aliud peccatum quod ex ebrietate sequitur. tamen ebrietas ratione ignorantie adiuncte diminuit sequens peccatum. & forte plus quod sit grauitas ipsius ebrietatis ut dictum est. uel potest dici quod illud uerbum per hominem inducit secundum ordinationem cuiusdam peccati legem gylatoris. quod statuit ebrios si peccauerint amplius puniri. non ad ueniam respiciens quam ebrii debent habere. sed ad utilitatem. quod plures iniuriatur ebrii quam sobrii. ut patet per philosophum in ii. politici.